1

令和４年度（2022年度） 第２回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和４年（2022年）５月１８日（水）１５：００～１５：３０

場所： 本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

    医学部管理棟 第３会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

 令和４年度（2022年度）第１回教育研究評議会議事概要（案）について確認し，確定した。

審議事項

 １ 教員の任用計画（資料１，回覧資料）

   杉尾評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

 ２ 外部資金獲得手当及び研究代表者等人件費制度の新設（資料２）

小代評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，役員会に付議す

ることとした。

劉評議員から，研究代表者等人件費制度について，間接経費に加えて，さらに直接経費か

らも外部資金が大学へ配分されることとなるが，どのような位置づけと解釈すれば良いかと

の質問があり，小代評議員から，当該資金は使途を研究力向上に資するものに限定している

との説明があった。また，学長から，運営費交付金に係る評価や大学の活性化に繋がるため，

積極的に制度を活用してほしい旨発言があった。

次いで，宮町評議員から，巨額の外部資金を獲得している教員から制度についての意見を

聴取してほしいとの要望があり，学長から，現場の意見を取り入れつつ策定したものである

こと，また今後，教員へ周知するとともに，適宜意見を聴取する旨，発言があった。

越智評議員から，対象の外部資金を獲得した際は，金額の多寡に関わらず制度を適用した

方が良いかとの質問があり，小代評議員から，その方向で検討してほしい旨回答があった。

中島評議員から，研究代表者等人件費制度について，業績手当と研究費の配分割合は定ま

っているかとの質問があり，小代評議員から，調整可能である旨回答があった。

 ３ 令和５年度(2023年度)入学者選抜以降の大学院福祉健康科学研究科における試験区分の

新設（資料３－１～２）

藤井評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

 ４ 寄附講座「先端がん毛髪医療開発講座｛アデランス｝」の設置（資料４－１～２）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

2

報告事項

 １ 次期保健管理センター所長（資料５）

津村評議員から，資料に基づき報告があった。

 その他

津村評議員から，海外渡航に係る大学の方針について，改めて周知願う旨発言があった。

また，学長から，渡航前には水際対策等の国の方針について，必ず最新情報を確認するよう

発言があった。

 次回の開催日程について

   令和４年度第３回教育研究評議会

    日 時：令和４年(2022年)６月１５日（水）１５：００～１６：００

    場 所：本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

医学部管理棟 第３会議室（挾間キャンパス）

資 料

令和４年度（2022年度）第１回教育研究評議会議事概要（案）

資料１    教員選考報告書（医学部門）【回収資料】

資料２    外部資金獲得手当及び研究代表者等人件費制度の新設について

資料３－１  令和５年度入学者選抜以降の大学院福祉健康科学研究科における試験

区分の新設について

資料３－２  大分大学大学院福祉健康科学研究科アドミッション・ポリシー修正案

資料４－１  寄附講座「先端がん毛髪医療開発講座｛アデランス｝」の設置申請資料

資料４－２  履歴書【回収資料】

資料５    次期保健管理センター所長

回覧資料   任用予定者履歴書・調査書